4

Дело № 5-50-221/2021

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

23 сентября 2021 года 								                 г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 50 Керченского судебного района Республики Крым (298312, Республика Крым, г. Керчь, ул. Фурманова, д. 9) Пшеничная Г.А., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренного ч. 1 ст.15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в отношении должностного лица
председателя правления садоводческого потребительского кооператива «СТЕПНОЕ-2»  (далее – СПК «СТЕПНОЕ-2»)  Смалько Н.В., /изъято/,
УСТАНОВИЛ:
	 Согласно протоколу об административном правонарушении № /изъято/, от 25.08.2021 председателем правления СПК «СТЕПНОЕ-2»  нарушен установленный законодательством РФ порядок предоставления в Управление пенсионного фонда Российской Федерации в г. Керчи Республики Крым (далее – УПФ РФ в г. Керчи РК) сведений о застрахованных лицах по форме СЗВ-М (исходная) за январь 2021 года, а именно сведения о застрахованных лицах по форме СЗВ-М (исходная) за январь 2021 года были предоставлены на бумажном носители нарочно 11.02.2021, что подтверждается скриншотом журнала учета приема сведений о застрахованных лицах СЗВ-М и копией отчета с печатью специалиста, затем 15.05.2021 председатель правления СПК «СТЕПНОЕ-2» предоставила сведения о застрахованных лицах по форме СЗВ-М (дополняющая) за январь 2021 года на бумажном носители нарочно 17.05.2021, что подтверждается скриншотом журнала учета приема сведений о застрахованных лицах СЗВ-М и копией отчета с печатью специалиста. Дополняющая форма СЗВ-М за январь 2021 года предоставлена на 1 застрахованное лицо: Куркова Н.А., которое ранее не было указано в исходной форме,   чем нарушила п.2.2 статьи 11 Закона № 27-ФЗ.
В судебном заседании Смалько Н.В. вину в совершении административного правонарушения признала, с протоколом согласилась, каких-либо ходатайств от последней не поступало.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии с ч.1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое КоАП РФ или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Согласно п. 2.2 ст. 11 Федерального закона от 01 апреля 1996 года N 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования" (далее - Закон N 27-ФЗ) страхователь ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом - месяцем, представляет о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, предметом которых являются выполнение работ, оказание услуг, договоры авторского заказа, договоры об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договоры о передаче полномочий по управлению правами, заключенные с организацией по управлению правами на коллективной основе) следующие сведения: страховой номер индивидуального лицевого счета; фамилию, имя и отчество; идентификационный номер налогоплательщика (при наличии у страхователя данных об идентификационном номере налогоплательщика застрахованного лица).
Таким образом, срок предоставления указанных сведений за январь 2021 года является 15.02.2021.
	Судом установлено, что Смалько Н.В. является председателем правления СПК «СТЕПНОЕ-2», что подтверждается выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц (л.д.6-11).
	СПК «СТЕПНОЕ-2» зарегистрировано в качестве плательщика в Государственном учреждении – Управлении Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Керчи Республики Крым (л.д.12).
	Согласно сведениям о застрахованных лицах по форме СЗВ-М (исходная) отчет по форме СЗВ-М (исходная) за январь 2021 года были предоставлены СПК «СТЕПНОЕ-2»  на бумажном носители нарочно 11.02.2021, затем отчет по форме СЗВ-М (дополняющая) за январь 2021 года были предоставлены СПК «СТЕПНОЕ-2» на бумажном носители нарочно 17.05.2021 на одно застрахованное лицо: Куркову Нину Андреевну, что подтверждается журналом учета приема сведений о застрахованных лицах и копиями отчета с печатью специалиста (л.д.13,14,27).
	Частью 1 статьи 15.33.2 КоАП РФ установлена административная ответственность за непредставление в установленный  законодательством Российской
Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
 Указанные обстоятельства послужили основанием для составления в отношении Смалько Н.В. протокола об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ.
Фактические обстоятельства совершения Смалько Н.В. административного правонарушения подтверждаются собранными доказательствами: протоколом об административном правонарушении (л.д.1); уведомлением о регистрации юридического лица в территориальном органе Пенсионного фонда РФ (л.д.12), выпиской из ЕГРЮЛ (л.д.6-11), копией формы СЗВ-М (исходная) "Сведения о застрахованных лицах" за январь 2021 года (л.д.27); копией формы СЗВ-М (дополняющая) "Сведения о застрахованных лицах" за январь 2021 года (л.д.13) копией журнала учета приема сведений о застрахованных лицах (л.д.14), которым дана оценка на предмет допустимости, достоверности и достаточности по правилам ст. 26.11 КоАП РФ.
Таким образом, Смалько Н.В. нарушены требования п. 2.2 ст. 11 Закона N 27-ФЗ.
Статья 4.1 КоАП РФ предусматривает, что административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с настоящим Кодексом. При назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность председателя правления ООО СПК «СТЕПНОЕ-2» Смалько Н.В. мировым судьей не установлено.
С учетом изложенного мировой судья считает возможным назначить председателю правления ООО СПК «СТЕПНОЕ-2» Смалько Н.В.  административное наказание в виде административного штрафа в пределах санкции статьи.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать председателя правления садоводческого потребительского кооператива «СТЕПНОЕ-2» Смалько Н.В. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.33.2 КоАП РФ, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (трехсот) рублей.
Штраф подлежит оплате по реквизитам:
Получатель: УФК по Республике Крым (ГУ-Отделение Пенсионного Фонда Российской Федерации по Республике Крым), банк получателя – Отделение Республика Крым Банка России //УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК 013510002, корреспондентский счет 40102810645370000035, расчетный счет 03100643000000017500,  ИНН получателя 7706808265, КПП получателя 910201001, ОКТМО 35715000, КБК 39211601230060000140.
Административный штраф должен быть оплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Разъяснить Смалько Н.В., что оригинал документа, подтверждающего уплату административного штрафа, необходимо направить мировому судье, вынесшему постановление.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 50 Керченского судебного района Республики Крым.

Мировой судья						 			     Г.А. Пшеничная